
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público abertura de 
Processo Licitatório do tipo menor preço por grupo, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 021/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futura 
e eventual contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de materiais para rede de iluminação pública do municí-
pio de São Miguel Do Guamá/PA, objetivando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. A abertura da sessão 
pública será em 31/05/2023 às 08:00 horas, por meio do endereço eletrô-
nico Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/
pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos seguintes 
endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Com-
pras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/
PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com, Diretoria de Licitação, sito Praça 
Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.
Josimeire Rodrigues da Silva
Pregoeira

Protocolo: 939494

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Paulo Henrique de Carvalho Vieira, Secretário Municipal de Finanças, torna 
público o extrato da autorização da Dispensa 7/2023-0012. Contratada: 
IVO E. PINTO FILHO, Cnpj nº: 13.192.708/0001-33, para Aquisição de 
marco de concreto com plaqueta para identificação de área, objetivando 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, 
pelo valor global de R$ 52.500,00 (Cinquenta e dois mil e quinhentos re-
ais), com fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Protocolo: 939495

.

.

PARTICULARES
.

GUSTAVO GROTTO DE DAVID, CPF 695.433.301-82, possuidor da Fa-
zenda 7 Grottas, Estrada Vicinal João Bravo, Km 4,0, M.E., S/Nº, Gleba 
Curuá| CEP: 68.193-000, Zona Rural, Novo Progresso/PA, torna público 
que protocolou em 03/05/2023 o Requerimento Padrão nº 836/2023 para 
Alteração da Atividade e Área da Licença de Atividade Rural - LAR, junto 
à SEMMA/NP.

Protocolo: 939414
FAZENDA MINUANO, RENAN BUSNELLO, CPF:  008.494.400-50, tor-
na público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Ha-
bitação de Nova Esperança do Piriá, renovação da LAR sob n° 014/2021 
para atividade de cultura de ciclo curto e criação de bovinos situada no 
município de Nova Esperança do Piriá/PA.

Protocolo: 939416

.

.

EMPRESARIAL
.

B & C SOLUCOES OCUPACIONAIS LTDA (CSO SAUDE OCUPACIO-
NAL), CNPJ: 45.930.580/0001-54 torna público que está requerendo 
junto à SEMMA - Tomé-Açú/PA, a Licença de Operação para a realização 
das atividades de clínicas médicas e laboratórios de análises clínicas.

Protocolo: 939406

CÂMARA MUNICIPAL DE OURÉM - PA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023-2404-001-CPL/CMO, vinculado ao Processo de 
Dispensa nº 008/2023-CPL/CMO, Contratante: Câmara Municipal de Ou-
rém/PA. Contratado: EMILY WITORIA LIMA BARROZO 05628170267 CNPJ 
Nº 44.867.723/0001-68, Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de refeições prontas tipo “quentinhas”, para atender 
as necessidades a Câmara Municipal de Ourém/PA. O Valor unitário Será 
de R$ 20,00 (vinte reais) por “marmitex”. Celebrado entre as partes em 
24/04/2023, com vigência até 24/04/2024.
Alessandre Oliveira Souza
Presidente da Câmara Municipal de Ourém/PA.

Protocolo: 939413

AGROPECUÁRIA ARAÇATUBA S/A
CNPJ/MF 02.282.297/0001-50 - NIRE 15300017131
Convocação - Assembleia Geral Ordinária
Convidamos os acionistas da AGROPECUÁRIA ARAÇATUBA S/A a se 
reunirem em assembleia geral ordinária, na modalidade presencial, a re-
alizar-se no 26/05/2023, no Centro João Pinto Pereira, localizado na Rua 
Bahia, S/N, Setor Maranhense, Cumaru do Norte - PA, CEP: 68398-000, 
para maior conveniência dos acionistas, às 13h00, a fim de deliberarem 
sobre (i) declaração de vacância do cargo de Diretor Presidente, em razão 
de sua morte; e (ii) a eleição da Diretoria da Sociedade. Cumaru do Norte, 
15/05/2023. Paulo Afonso Silva - Diretor

Protocolo: 939392

Aviso de Licitação
A Câmara Municipal de Benevides/PA torna público a abertura da 
Tomada de Preços nº 2/2023-00001, tipo menor preço, regime por 
empreitada por preço global, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES - 
PARÁ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. A abertura será em 05 de junho de 2023, no endere-
ço Avenida Joaquim Pereira de Queiroz s/n, Centro - Benevides - PA, sala 
da Comissão de Licitação de BENEVIDES/PA, às 09:00hs. Edital e anexos 
encontram-se disponível na Câmara Municipal das 8h00min ás 12h00min, 
no e-mail: cplcmbenevides2023@gmail.com e no Portal TCM/PA. FABIANO 
BENIGNO DE CARVALHO. Presidente

Aviso de Licitação
A Câmara Municipal de Benevides/PA torna público a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 005/2023, tipo menor preço, modo de disputa 
aberto, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBICA COM 
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO E TÉCNICO OPERACIO-
NAL, GESTÃO DE CÔNVENIOS E EMENDAS, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA. A Sessão de 
recebimento de propostas, análise e julgamento será em 01 de junho de 
2023 por meio do endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 929877, às 09:00hs. Edital e anexos: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 929877 , Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Ave-
nida Joaquim Pereira de Queiroz s/nº Centro - Benevides-PA 68.795-000, 
horário 08:00hs às 13:00hs, cplcmbenevides2023@gmail.com. FABIANO 
BENIGNO DE CARVALHO. Presidente

Protocolo: 939398

BRILAN INDÚSTRIA QUIMICA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 50.314.948/0001-90, lo-
calizado na Av. Minas Gerais, 338, Centro, torna público que lhe foi conce-
dida a Licença de Instalação e Operação - LI/LO N° 095/2023, com valida-
de até 16/05/2027, junto a SEMASA/Breu Branco-PA, para a atividade de 
fabricação de preparados para limpeza, desinfetantes, inseticidas e afins.

Protocolo: 939402

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.- CNPJ 12.094.570/0004-10) - 
Torna público que requereu, em 27/04/2023 (processo nº 2023/12335) da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), a 
solicitação de renovação da Outorga de Direito de Uso - OU nº 3408/2018, 
que autoriza a captação de água subterrânea em 02 (dois) poços tubula-
res: PB-01, localizado nas coordenadas 03°14’54,8”S e 47º44’10,20”W, e 
PB-02, localizado nas coordenadas 01º20’27,2”S e 48º28’05,5”W, no Mu-
nicípio de Paragominas/PA.

Protocolo: 939404
CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Câmara Municipal de Benevides/PA Torna Publica a HOMOLOGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA em favor das Empresas COMER-
CIAL JR LTDA; CNPJ: nº 10.459.614/0001-90, no valor de R$ 1.866,00 
(Um mil e oitocentos reais e sessenta e seis centavos) e A A OLIVEIRA 
CRUZ SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ: nº 45.226.829/0001-45, no 
valor de R$ 146.664,25 (cento e quarenta e seis mil, seiscentos e sessenta 
e quatro reais e vinte e cinco centavos;
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 14/04/2023.
FABIANO BENIGNO DE CARVALHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Câmara Municipal de Benevides/PA Torna Publica a HOMOLOGA-
ÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA em favor da Empresa: A A OLIVEI-
RA CRUZ SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ: nº 45.226.829/0001-45, 
no valor de R$ 130.668,20 (cento e trinta mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais e vinte centavos); 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 14/04/2023.
FABIANO BENIGNO DE CARVALHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Câmara Municipal de Benevides/PA Torna Publica a HOMOLOGA-
ÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA em favor da Empresa A A OLI-
VEIRA CRUZ SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA; CNPJ: nº 45.226.829/0001-
45, no valor de R$ 93.942,40(noventa e três mil, novecentos e quarenta e 
dois reais e quarenta centavos;
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 02/05/2023.
FABIANO BENIGNO DE CARVALHO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Câmara Municipal de Benevides/PA Torna Publica a HOMOLOGA-
ÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ÁUDIO E VÍDEO, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENEVIDES/PA 
em favor da Empresa J.C. A. DE ANDRADE EMPREENDIMENTO; CNPJ: nº 


